[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИУЛЬТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 29 декабря 2015 года

         № 162 - па

п. Эгвекинот

Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городском округе Эгвекинот на 2016-2018 годы»
В целях обеспечения безопасности граждан, снижения уровня преступности, обеспечения системы социальной профилактики правонарушений на территории городского округа Эгвекинот, а также в соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Иультинского муниципального района № 118-па от 5 ноября 2015 года «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Эгвекинот», Администрация Иультинского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Профилактика правонарушений в городском округе Эгвекинот на 2016-2018 годы».
2.       Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
3.   Постановление Администрации Иультинского муниципального района от 7 февраля 2014 года № 8-па «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в Иультинском муниципальном районе  на 2014-2016 годы» считать утратившим силу.
4.   Разместить настоящее постановление на официальном сайте Иультинского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.     Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по организационным, административно-правовым вопросам - руководителя Аппарата Администрации Р.В. Коркишко.

Глава Администрации

А.Г. Максимов
Постановление Администрации Иультинского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика правонарушений в городском округе Эгвекинот на 2016-2018 годы» от   декабря 2015 г. №    -па

Подготовил:

Коркишко Р.В.

Согласовано:

Абакаров А. М.

Зеленская Н.М.

Колесник Т.В.

Михно Е.И.
Егорова А.В.
 Разослано: дело, округ, ОМВД России по Иультинскому району, Управление ФЭИ, Управление социальной политики, рук. Аппарата Администрации
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

Иультинского муниципального района
от 29 декабря 2015 года № 162 - па
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ЭГВЕКИНОТ НА 2016-2018 ГОДЫ»
п. Эгвекинот
2015 год

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Профилактика правонарушений
в городском округе Эгвекинот на 2016 – 2018 годы»

(далее - программа)

	Ответственный исполнитель программы

	Администрация городского округа Эгвекинот во взаимодействии с отделением МВД России по Иультинскому району.

	Соисполнители программы
	Отсутствуют.

	Участники программы
	Администрация городского округа Эгвекинот; Управление социальной политики городского округа Эгвекинот; уполномоченные Главы Администрации в поселениях городского округа Эгвекинот; отделение МВД России по Иультинскому району; межведомственная комиссия по профилактике правонарушений в городском округе Эгвекинот.

	Программно-целевые инструменты программы
Цели программы
Задачи программы

	Программа не предусматривает разработку ведомственных целевых программ.
Обеспечение безопасности граждан на территории городского округа Эгвекинот.
 Задачами программы являются:
- снижение уровня преступности на территории городского округа Эгвекинот;
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего, на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- активизация участия и улучшение координации деятельности федеральных и региональных органов государственной власти и органов местного самоуправления городского округа Эгвекинот в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- повышение уровня правовых знаний населения, создание системы стимулирования, ведения законопослушного образа жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет  наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	Снижение уровня криминогенной ситуации в городском округе Эгвекинот по ряду основных направлений, обозначенных в перечне целевых индикаторов.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016- 2018 годы.

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Финансирование для реализации мероприятий программы из бюджета городского округа Эгвекинот не предусмотрено.

	Ожидаемые конечные результаты реализации

программы
	Уменьшение числа совершаемых преступлений и правонарушений.

I. Характеристика текущего состояния и обоснование необходимости ее решения

программными методами

В 2014 году оперативно-служебная деятельность полиции отделения МВД России по Иультинскому району осуществлялась в соответствии с принципами открытости и публичности, при создании условий обеспечения прав граждан, общественных объединений,  организаций, государственных и муниципальных органов на получение достоверной информации о деятельности полиции в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 г. № 3-ФЗ « О полиции».

Организационно-служебные приоритеты были направлены на защиту конституционных прав и свобод человека и гражданина, предупреждение террористической угрозы, противодействие незаконному обороту оружия и наркотиков, борьбу с коррупцией, раскрытие и расследование тяжких и особо тяжких преступлений, совершенствование профилактической деятельности, укрепление учетно-регистрационной дисциплины и законности, оптимизацию системы управления.

Обеспечение общественной безопасности и борьба с преступностью в 2014 году осуществлялась в условиях увеличения зарегистрированного количества преступлений на обслуживаемой территории. Массив зарегистрированных преступлений увеличился на 7,8% и составляет 69 (+5) преступления, из которых 92% раскрыто, (АППГ – 97%) не раскрытыми остаются 5 преступлений (+3), (по статье 158 ч. 1 УК РФ – 3 преступления, по статье 327 УК РФ – 2 преступления).

[image: image2.png]MNpectynnexua s 2014 ropy

1

M O6Liee KONMYECTBO
npecTynaeHuit

M YMmbllLIeHHble y6uiicTBa ©
MOKyWEHUAMK

W HaHeceHns TAKKMX TeNeCHbIX
MoBpeXAeHUI

B Kpau yyKero umyuiecTsa

Проведение целого комплекса мероприятий профилактического характера не позволило снизить количество совершенных преступлений на территории района по таким приоритетным направлениям, как:

-разбои (ст.162) -1(+1)

-умышленных убийств с покушениями (ст.105-107) – 2(+2),

-нанесения тяжких телесных повреждений ст. 111 - 6(+ 3),

-кражи чужого имущества ст. 158 - 19(+3),

в т.ч.  частной собственности 16(+5),

с проникновением из квартир – 4 (+4)

сотовых телефонов 2(+1),

Удалось не допустить совершения преступлений как изнасилований с покушением, грабежей, хулиганств, преступлений с применением оружия, проявлений терроризма и экстремизма, преступлений направленных на умышленное уничтожение имущества.

Динамика совершенных преступлений на территории Иультинского района АППГ

[image: image3.png]Konnyectso
COBepEHHbIX
npectynnaexui

Taskkue
npectynequs

He6onblwoii u
cpeaHet TAxeCTH

PackpbITO

m2013
m2014

Говорить о стабилизации и полном контроле за криминогенной ситуацией, на территории района пока еще рано. Так в 2014 году не удалось предотвратить увеличение количества совершенных тяжких и особо тяжких преступлений 15 (АППГ+5). Все 15 тяжких и особо тяжких преступления раскрыты.

Проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению общественной безопасности с лицами, состоящими на профилактических учетах, индивидуальная профилактика правопорядка на улицах и в общественных местах привело к тому, что ранее судимыми совершено 19(-8) преступлений, снижение на 29.6%, совершенных несовершеннолетними 2(-2), снижение на 50%, преступлений совершенных в  состоянии алкогольного опьянения 21(-11), снижение на 34.4%, преступлений совершенных на улицах 8(-4), снижение на 33.3%. Не допущено совершение тяжких преступлений на бытовой почве, снижение на 100%, совершение лицом состоящим под административным надзором, снижение на 100%. Но увеличилось количество совершенных преступлений в общественных местах с 17 до 20, рост составляет 17.6%

Динамика совершения преступлений по категориям профилактического учета на территории Иультинского района

[image: image4.png]35

30

25

20

15

10

m2013

m2014

Вместе с тем имеется ряд недостатков по выявлению и пресечению административных правонарушений. Так в 2014 году Отделением выявлено и пресечено 1238 административных правонарушений (-90), снижение составило (6.8%). Снизилось количество выявленных правонарушений, таких как мелкое хулиганство – 41 (-15) правонарушений на 26.8%, связанных с появлением в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения с 541 в прошлом году до 407 в текущем году, снижение составило 25%. Распитие спиртных напитков в общественных местах в текущем году было выявлено 72(+34) правонарушений рост составил 47%.Наложено штрафов на сумму 607 670 рублей, взыскано на сумму 394 125 рублей, не взыскано 213 545 рублей.
При взаимодействии с органами местного самоуправления на территории района создана добровольная народная дружина «Залив Креста», в которой принимают участия 11 жителей района.
Наиболее значимыми недостатками в работе отделения МВД России по Иультинскому району, согласно оценки деятельности, являются:

1) Количество граждан погибших от преступных посягательств - 6 (п.1.1);

2) Число лиц, уголовные дела в отношении которых направлены в суд по тяжким и особо тяжким преступлениям экономической и коррупционной направленности-0(п. 1.4, 1.5);
3) Число выявленных лиц по преступлениям против собственности - 16(п. 1.6);

4) Количество преступлений прошлых лет, уголовные дела по которым направлены в суд -1(п.3.3);

5) Количество преступлений совершенных в общественных местах – 13 (п. 6.1);

Анализ динамики преступных проявлений позволяет сделать вывод, что необходимость дальнейшего развития взаимодействия и координации действий по обеспечению правопорядка и общественной безопасности продолжает оставаться актуальной. Кроме того, необходимо отметить, что оказание эффективного профилактического влияния на состояние криминогенной обстановки, не возможно без помощи и содействия общественных объединений, народных дружин и граждан, на добровольной основе участвующих в обеспечении охраны общественного порядка.

В целях сохранения тенденции к снижению основных видов преступлений, повышения эффективности работы всех субъектов профилактики правонарушений по предупреждению, выявлению и пресечению правонарушений, обеспечения безопасности граждан необходимо принятие данной программы.

II. Основные цели и задачи программы
Цель программы - обеспечение безопасности граждан на территории городского округа Эгвекинот.
Задачами программы являются:
- снижение уровня преступности на территории городского округа Эгвекинот;
- воссоздание системы социальной профилактики правонарушений, направленной, прежде всего на активизацию борьбы с пьянством, алкоголизмом, преступностью, безнадзорностью, беспризорностью несовершеннолетних, незаконной миграцией, реабилитацию лиц, освободившихся из мест лишения свободы;
- активизация участия и улучшение координации деятельности органов государственной власти и местного самоуправления в предупреждении правонарушений;
- вовлечение в предупреждение правонарушений организаций всех форм собственности, а также общественных организаций;
- повышение уровня правовых знаний населения, создание системы стимулирования, ведения законопослушного образа жизни;
- повышение оперативности реагирования на заявления и сообщения о правонарушении за счет наращивания сил правопорядка и технических средств контроля за ситуацией в общественных местах;
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений, совершаемых на улицах и в общественных местах;
- выявление и устранение причин и условий, способствующих совершению правонарушений.
III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация программы осуществляется в течение 2016-2018 годов (без разделения на этапы).
IV. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Для реализации мероприятий программы финансирование из бюджета городского округа Эгвекинот не предусмотрено
V. Механизм реализации муниципальной программы

Настоящая программа реализуется на основе строгого соблюдения Конституции Российской Федерации, требований законодательства Российской Федерации и законодательства Чукотского автономного округа, других нормативных правовых актов, регламентирующих обеспечение правопорядка и общественной безопасности.
Базовый принцип построения механизма реализации программы – совместная работа всех участников в системе профилактики правонарушений в городском округе Эгвекинот.

VI. Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы

В результате реализации мероприятий Программы ожидается снижение уровня криминогенной ситуации в районе по следующим основным направлениям:

	Показатель
	Всего, процентов
	В том числе по годам

	2016
	2017
	2018

	Снижение общего числа правонарушений, в том числе совершаемых на улицах и в других общественных местах
	3 - 6
	1 - 2
	1 - 2
	1 - 2

	Снижение уровня преступности
	3 - 6
	1 - 2
	1 - 2
	1 - 2

	Снижение уровня повторной преступности
	3 - 6
	1 - 2
	1 - 2
	1 - 2

	Снижение количества преступлений, совершаемых лицами, находящимися в состоянии опьянения
	3 - 6
	1 - 2
	1 - 2
	1 - 2

	Снижение уровня преступлений, совершаемых несовершеннолетними
	3 - 6
	1 - 2
	1 - 2
	1 - 2

VII. Организация управления и контроль за ходом реализации муниципальной программы

Текущее управление и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет ответственный исполнитель.
Информирование и общий контроль осуществляется в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации Иультинского муниципального района от 5 ноября 2015 года № 118-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Эгвекинот».
Приложение

к муниципальной программе «Профилактика правонарушений

в городском округе Эгвекинот
на 2016-2018 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений

в городском округе Эгвекинот на 2016-2018 годы»
	№

п/п
	Наименование направления, раздела, мероприятия
	Период реализации мероприятий (годы)
	Объём финансовых ресурсов, тыс. рублей
	Соисполнители, участники

	всего
	в том числе средства:

	окружного бюджета
	местного бюджета
	прочих внебюджетных источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Организационно-правовое обеспечение предупреждения преступности
	2016-2018
	0
	0
	0
	0
	Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений

	1.1
	Анализ действующего законодательства по профилактике правонарушений для разработки мер по совершенствованию его применения
	2016-2018
	0
	0
	0
	0

	2.
	Совершенствование профилактики правонарушений в общественных местах, на улицах и на административных участках
	2016
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Эгвекинот

	2.1.
	Совершенствование деятельности муниципальных формирований общественного порядка (народных дружин)
	2016

	0
	0
	0
	0

	3.
	Вовлечение общественности в предупреждение правонарушений и профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи
	2016-2018
	0
	0
	0
	0

	3.1.
	Проведение тематических радио-телепередач, публикация статей по проблемам подростковой преступности, наркомании и токсикомании среди молодежи, детского дорожно-транспортного травматизма
	2016-2018
	0
	0
	0
	0
	Управление социальной политики

ОМВД России по Иультинскому району
Межведомственная комиссия по профилактике правонарушений

	3.2.
	Уточнение базы данных о семьях, находящихся в социально опасном положении, о детях, нуждающихся в социальной помощи и медико-психологической поддержи
	2016-2018
	0
	0
	0
	0

	3.3.
	Уточнение банка данных о несовершеннолетних в возрасте от 7 до 18 лет, не посещающих или систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях без уважительной причины
	2016-2018
	0
	0
	0
	0

	Всего по программе
	2016-2018
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0